
TARIFÁRIOS
ELETRICIDADE - JANELAS EFICIENTES

ELETRICIDADE - TARIFA SIMPLES

1,15 10%

2,3 10%

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA BI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

ELETRICIDADE - TARIFA TRI-HORÁRIA

3,45 10%

4,6 10%

5,75 10%

6,9 10%

10,35 10%

13,8 10%

17,25 10%

20,7 10%

1,2208 0,3250 0,1303 0,1038

1,4611 0,3250 0,1303 0,1038

0,6760 0,3250 0,1303 0,1038

0,9365 0,3250 0,1303 0,1038

0,4414 0,3250 0,1303 0,1038

0,5169 0,3250 0,1303 0,1038

0,3128 0,3250 0,1303 0,1038

0,3819 0,3250 0,1303 0,1038

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

PONTA
(€/ kWh) 

CHEIA
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

1,5652 0,1729 0,1045

1,9172 0,1729 0,1045

0,9947 0,1729 0,1045

1,2062 0,1729 0,1045

0,6089 0,1729 0,1045

0,6937 0,1729 0,1045

0,3995 0,1729 0,1045

0,5149 0,1729 0,1045

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

FORA DE VAZIO
(€/ kWh) 

VAZIO
(€/ kWh) 

0,9914 0,1508

1,2992 0,1508

1,5593 0,1508

0,4920 0,1508

0,5221 0,1508

0,7584 0,1508

0,1885 0,1464

0,2611 0,1508

0,4168 0,1508

POTÊNCIA CONTRATADA
(kVA)

DESCONTO SOBRE O PREÇO EDP 
COMERCIAL

PREÇO COM DESCONTO

POTÊNCIA
(€/dia)

ENERGIA
(€/ kWh) 

0,1230 0,1464
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